- 1 -

議案第61号

令和５年度常滑市水道事業会計補正予算（第１号）

 （総 則）

第１条 令和５年度常滑市水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定める

ところによる。

 （収益的収入及び支出）

第２条 令和５年度常滑市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に

定めた収益的支出の予定額を次のとおり補正する。

     （科 目）    （既決予定額） （補正予定額）   （ 計 ）

                  支   出

 第１款 水道事業費用  1,400,911千円  4,873千円   1,405,784千円

  第１項 営 業 費 用  1,358,636千円  4,873千円   1,363,509千円

 （資本的収入及び支出）

第３条 予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対して不足

する額618,791千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額

50,000千円、建設改良積立金349,444千円及び当年度分損益勘定留保資金

219,347千円で補填するものとする。」を「資本的収入額が資本的支出額に対

して不足する額615,767千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調

整額50,000千円、建設改良積立金230,537千円、過年度分損益勘定留保資金

115,883千円及び当年度分損益勘定留保資金219,347千円で補填するものとす

る。」に改め、同条に定めた資本的支出の予定額を次のとおり補正する。

     （科 目）    （既決予定額） （補正予定額）   （ 計 ）

                  支   出

 第１款 資本的支出    746,318千円  △3,024千円  743,294千円

  第１項 建設改良費    660,712千円  △3,024千円  657,688千円

 （議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第４条 予算第７条に定めた議会の議決を経なければ流用することのできない

経費の金額を、次のように改める。

     （科 目）    （既決予定額） （補正予定額）   （ 計 ）

 (1)給与費          96,535千円    1,866千円   98,401千円

  令和５年12月６日提出

                      常滑市長 伊 藤 辰 矢

- 2 -

- 3 -

令 和 ５ 年 度

常 滑 市 水 道 事 業 会 計

補 正 予 算 説 明 書

千円 千円 千円

1,400,911 4,873 1,405,784

配 水 及 び

給 水 費

千円 千円 千円

746,318 △ 3,024 743,294

配 水 設 備

新設改良費

令 和 ５ 年 度 常 滑 市 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 実 施 計 画

収 　益　 的　 収 　入　 及　 び　 支　 出

支　　　　　　　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

1 水道事業費用

1 営 業 費 用 1,358,636 4,873 1,363,509

1 753,718 2,690 756,408

2 総 係 費 100,541 2,183 102,724

　　　　　　　　　　　　収支差額　208,550千円

資　本　 的　 収 　入　 及　 び　 支　 出

支　　　　　　　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

1 資 本 的 支 出

1 建 設 改 良 費 660,712 △ 3,024 657,688

1 657,199 △ 3,024 654,175

　　　　　　　　　　　　収支差額　△615,767円

- 4 -

令和５年度常滑市水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

(令和５年４月１日から令和６年３月31日まで)

(単位　千円)

　1　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　　当年度純利益 190,167

　　　　減価償却費 489,327

　　　　固定資産除却費 15,000

　　　　長期前受金戻入額 △285,030

　　　　受取利息 △204

　　　　支払利息 11,773

　　　　固定資産売却損益（△は益） △1

　　　　未収金の増減額（△は増額） △1,748

　　　　未払金の増減額（△は減少） △150,798

　　　　たな卸資産の増減額（△は増加） △1,371

　　　　引当金の増減額（△は減少） 3,020

　　　　　小　計 270,135

　　　　利息の受取額 204

　　　　利息の支払額 △11,773

　　　　業務活動によるキャッシュ・フロー 258,566

　2　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　　有形固定資産の取得による支出 △681,942

　　　　有形固定資産の売却による収入 2

　　　　国庫補助金等による収入 120,820

　　　　国庫補助金等の返還金 △4,027

　　　　前払金の増減額 17,000

　　　　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 548,147

　3　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　　建設改良等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △77,251

　　　　財務活動によるキャッシュ・フロー △ 77,251

　　　資金増加額（又は減少額） △366,832

　　　資金期首残高 1,319,612

　　　資金期末残高 952,780

水　道　事　業
－ 5 －

給　　　　与　　　　費　　　　明　　　　細　　　　書

１　総　　　括

特別職

（人）

※退職給付費に水道課職員全員の期末要支給額に不足する額を計上している。

退 職
給 付 費

合 計
一 般 職 報 酬 給 料 手 当 計

（人） （千円） （千円） （千円） （千円）

比 較

補 正 前
3,632 41,698 35,445

（千円） （千円） （千円）

補 正 後

区　　分

職　員　数 給　　　　与　　　　費 法 定
福 利 費

35,244

手 当
内 訳

区 分
管 理 職 手 当 扶 養 手 当 地 域 手 当 住 居 手 当

補 正 後 699 1,183 1,319

通 勤 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

1,113 544

補 正 前 699 1,290 1,313 882 733

比 較 0 △ 107 6 231 △ 189

区 分
特殊勤務手当 時間外勤務手当 期 末 手 当 勤 勉 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円）

補 正 後 425 7,991 12,151 9,819

補 正 前 425 7,991 12,242 9,870

比 較 0 0 △ 91 △ 51

13 80,775

13 3,632 41,992 80,868

0 0 294 △ 201 93 △ 658 2,431 1,866

15,760 0 96,535

15,102 2,431 98,401

-　6　-

２　給料及び職員手当の増減額の明細

区　　分 増減額

(千円) (千円) (千円)

給　　料 294 給 与 改 定 に 822 給料表改定　平均改定率1.1％

伴 う 増 減 分

△528 職員数の異動状況

手　　当 △201 713 地域手当 25 7 期末手当

期末手当 361 △ 2 7 7 　12月期：0.05月引上げ

勤勉手当 327 3 0 5 勤勉手当

　12月期：0.05月引上げ

△914 扶養手当 △107

地域手当 △19

住居手当 231

通勤手当 △189

期末手当 △452

勤勉手当 △378

増 減 事 由 別 内 訳 説　　　　　明 備　　　　　　考

その他の
増 減 分

　補正後 13人

　実施時期：令和５年４月１日

その他の
増 減 分

　補正前 13人

　比　較 0人

制度改正に
伴う増減分

-　7　- 水　道　事　業

３　給 料 及 び 職 員 手 当 の 状 況

　(1)　職 員 １ 人 当 た り 給 与

（円）

（円）

（歳）

　(2) 初　 任　 給

(技)  (技)

　(3) 級　別　職　員　数

令 　１ 級

和

5

年 　３ 級

10 　４ 級

月 　５ 級

1 　６ 級

日 　７ 級

現 　８ 級

在

 （級 別 の 基 準 と な る 職 務 ）

区　　　　　　　　分 一 般 行 政 職 技 能 労 務 職

令和５年
10月１日現在

 平 均 給 料 月 額 268,708 193,600

 平 均 給 与 月 額 354,283 203,608

 平   均   年   齢 34.6 63.0

区　　分
一 般 行 政 職 技 能 労 務 職

一　般　会　計　の　制　度

一 般 行 政 職 技 能 労 務 職
(円) (円) (円) (円)

高　校　卒 166,600 164,000 166,600 164,000

大　学　卒 196,200 196,200

区分 級
一　 般　 行　 政　 職 技 　能 　労　 務　 職

 職 員 数 （人） 構 成 比　（％） 職 員 数　（人） 構 成 比 （％）

3 25.0 1 100.0

　２ 級
1 8.3

4 33.4

2 16.7

1 8.3

1 8.3

計
12 100.0 1 100.0

区　分 一 般 行 政 職 技能労務職

１級
主　 事   ・   技 　師

検針徴収員２級

３級 主 　査   ・   主　 任

４級 主 任 主 査 ・  主   査 職　主　任

５級 課 長 補 佐 ・ 副 主 幹 職　　　長

６級 課  　長    ・  主 　幹

７級 部　    　 次　   　 長

８級 部　　　　       　　長

-　8　-

 (4) 期 末 手 当、 勤 勉 手 当 ※支給期別支給率の( )内は再任用職員について適用

 (5) 定年退職に係る退職手当

 (6) 地 域 手 当

 (7) 特 殊 勤 務 手 当

 (8) そ の 他 の 手 当

区　　分
支 給 期 別 支 給 率 支給率計 職制上の段階、職務の

備　考
６月(月分) 12月(月分) (月分) 級等による加算措置

補 正 後 有

補 正 前 有

(2.35)
4.5

一 般 会 計
の   制  度

有
(1.15)
2.2

(1.2)
2.3

(2.3)
4.4

(2.35)

区　　　　　分 支　給　率　等 一般会計の制度（支給率等）

  ２０年勤続の者（月分） 24.586875 24.586875

  ２５年勤続の者（月分） 33.27075 33.27075

  ３５年勤続の者（月分） 47.709 47.709

  最　高　限　度（月分） 47.709 47.709

支 給 対 象 地 域 全　地　域

支 給 率 (%) 3

支給対象職員数(人) 13

国の指定基準に基づく
3

支 給 率 (%)

区　　　　　　　　分 全 職 種
代　表　的　な　職　種

一般行政職 技能労務職

給料総額に対する比率(%) 1.0 1.0 0.0

支給対象職員の比率 (%)
46.2 50.0 0.0

（令和５年10月１日現在）

区　　分
一　 般　 会　 計　 の
制  度  と  の  異  同

差　　異　　の　　内　　容

扶養手当 同　　じ

住居手当 同　　じ

通勤手当 同　　じ

代 表 的 な 特 殊 勤 務
手 当 の 名 称

待機業務手当

4.5

(1.15)
2.2 2.3

(1.2)

(1.15)
2.2

(1.15)
2.2

-　9　- 水　道　事　業

１　固　定　資　産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ 土 地 294,800

ロ 建 物 329,994

減 価 償 却 累 計 額 △ 198,048 131,946

ハ 構 築 物 21,291,835

減 価 償 却 累 計 額 △ 10,228,195 11,063,640

ニ 機 械 及 び 装 置 1,341,024

減 価 償 却 累 計 額 △ 1,062,897 278,127

ホ 量 水 器 71,492

減 価 償 却 累 計 額 △ 34,529 36,963

ヘ 車 輌 及 び 運 搬 具 16,850

減 価 償 却 累 計 額 △ 10,231 6,619

ト 工 具 器 具 及 び 備 品 24,759

減 価 償 却 累 計 額 △ 20,355 4,404

チ 建 設 仮 勘 定 27,492

有 形 固 定 資 産 合 計 11,843,991

(2) 無 形 固 定 資 産

イ 施 設 利 用 権 281,018

ロ 建 設 仮 勘 定 0

無 形 固 定 資 産 合 計 281,018

固 定 資 産 合 計 12,125,009

２　流　動　資　産

(1) 現 金 預 金 952,780

(2) 未 収 金 72,256

貸 倒 引 当 金 △ 472 71,784

(3) 貯 蔵 品 11,430

流 動 資 産 合 計 1,035,994

資 産 合 計 13,161,003

令和５年度常滑市水道事業会計予定貸借対照表

( 令 和 ６ 年 ３ 月 31 日 )

資   産   の   部

(単位　千円)

- 10 -

３　固　定　負　債

(1) 企 業 債

イ 建 設 改 良 等 企 業 債 444,945

企 業 債 合 計 444,945

(2) 引 当 金

イ 退 職 給 付 引 当 金 50,604

引 当 金 合 計 50,604

固 定 負 債 合 計 495,549

４　流　動　負　債

(1) 企 業 債

イ 建 設 改 良 等 企 業 債 71,009

企 業 債 合 計 71,009

(2) 未 払 金 206,481

(3) 預 り 金 71,052

(4) 引 当 金

イ 賞 与 引 当 金 5,737

ロ 法 定 福 利 費 引 当 金 1,122

引 当 金 合 計 6,859

流 動 負 債 合 計 355,401

５　繰　延　収　益

(1) 長 期 前 受 金 13,353,706

(2) 長期前受金収益化累計額 △ 6,891,321

繰 延 収 益 合 計 6,462,385

負 債 合 計 7,313,335

６　資　　本　　金

(1) 自 己 資 本 金 4,646,641

資 本 金 合 計 4,646,641

７　剰　　余　　金

(1) 資 本 剰 余 金

イ 受 贈 財 産 評 価 額 13,430

ロ 工 事 負 担 金 161,515

ハ 消 火 栓 設 置 負 担 金 2,134

ニ 国 庫 補 助 金 793

ホ 県 補 助 金 14,939

資 本 剰 余 金 合 計 192,811

(2) 利 益 剰 余 金

イ 建 設 改 良 積 立 金 389,463

ロ 当年度未処分利益剰余金 618,753

利 益 剰 余 金 合 計 1,008,216

剰 余 金 合 計 1,201,027

資 本 合 計 5,847,668

負 債 資 本 合 計 13,161,003

水　道　事　業

負   債   の   部
(単位　千円)

資　　本　　の　　部

- 11 -

- 12 -

注  記  表

 １．重要な会計方針

(1) たな卸資産の評価基準及び評価方法

     先入先出法による原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

   イ 有形固定資産

 ・減価償却の方法 定額法（ただし、水道事業の取替資産については

取替法による。）

    ・主な耐用年数

     建物          17～38 年

     構築物          10～58 年

     機械及び装置      ９～16 年

     車輛及び運搬具      ３～５年

     工具器具及び備品      ３～６年

   ロ 無形固定資産

    ・減価償却の方法 定額法

(3) 引当金の計上方法

   イ 退職給付引当金

     職員の退職手当の支給に備えるため、当年度末における退職手当の

要支給額に相当する金額を計上している。

   ロ 賞与引当金

     職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末におけ

る支給見込み額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。

   ハ 法定福利費引当金

     職員の期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費の支出に備えるため、

当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計

上している。

   ニ 貸倒引当金

     債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率により、回収

不能見込額を計上している。

(4) 消費税及び地方消費税の会計処理

     消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

２．予定キャッシュ・フロー計算書等に関する注記

   該当なし。

３．予定貸借対照表等に関する注記

（1） 引当金の取り崩し

   イ 賞与引当金、法定福利費引当金

- 13 -

令和５年６月に令和４年 12 月から令和５年３月分の賞与及びそれ

に係る法定福利費を支給するため、賞与引当金 5,440 千円、法定福利

費引当金 1,050 千円を取り崩した。

   ロ 貸倒引当金

令和５年度不納欠損処理をすることになるため、貸倒引当金 248 千

円を取り崩した。

４．その他の注記

   該当なし。

水 道 事 業

配 水 及 び

給 水 費

支　　　　　出　　　　　合　　　　　計 1,400,911 4,873 1,405,784

2 総 係 費 100,541 2,183 102,724

1 753,718 2,690 756,408

1 営 業 費 用 1,358,636 4,873 1,363,509

1,400,911 4,873 1,405,784
1 水道事業費用

千円 千円 千円

目 既決予定額 補正予定額 計

令和５年度常滑市水道事業会計補正予算事項別明細書

収 益 的 収 入 及 び 支 出

支 出

款 項

- 14 -

互助会負担金 △ 9

7 退職給付費 2,431

28 会費負担金 △ 9

5 法定福利費 △ 113

1 給 料 169 人件費　職員　６人（±０人） 2,192

2 手 当 △ 295

28 会費負担金 △ 2 互助会負担金 △2

人件費　職員　３人（±０人） 2,692

2 手 当 969

5 法定福利費 288

1 給 料 1,435

千円 千円

節
説 明

区 分 金 額

水 道 事 業
- 15 -

配 水 設 備

新設改良費

支　　　　　出　　　　　合　　　　　計 746,318 △ 3,024 743,294

1 657,199 △ 3,024 654,175

1 建設改良費 660,712 △ 3,024 657,688

746,318 △ 3,024 743,294
1 資 本 的 支 出

千円 千円 千円

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

資 本 的 収 入 及 び 支 出

支 出

- 16 -

水 道 事 業

28 会費負担金 △ 6 互助会負担金 △ 6

人件費　職員　４人（±０人） △ 3,018

2 手 当 △ 875

5 法定福利費 △ 833

1 給 料 △ 1,310

千円 千円

節
説 明

区 分 金 額

- 17 -